
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 938 del 09/11/2016

OGGETTO: GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE ED EDUCATIVA E TRASPORTO SOCIALE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDICAZIONI OPERATIVE ALLA C.U.C. 
INTERCOMUNALE.

IL DIRIGENTE

AREA 3 - SUPPORTO

Servizio SOCIALE   

Premesso che:
-  il  Comune di San Giovanni  Valdarno deve procedere all'affidamento del  servizio di  assistenza 
domiciliare,  assistenza educativa e servizio sociale professionale;
- con delibera della Giunta Comunale n.163 del 30/09/2016 sono stati approvati la relazione tecnico-
illustrativa , il calcolo egli importi per l'acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso , le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti  
alla sicurezza, il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi, 
il capitolato speciale; 

Dato atto che:
-  l'appalto avrà durata due anni con opzione di ri-affidamento per ulteriori due anni;
-  l' importo complessivo dell'appalto è determinato in  € 1.562.048,00 ( IVA esclusa) comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso determinati in € ZERO;
- che all’aggiudicazione dell’appalto si procederà in seguito ad indizione di procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs n.50 del 18 aprile 2016, con aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ( art. 95 comma 3 lettera a) del citato decreto legislativo ); 

Visti:
- l’articolo 30, comma 1, il quale dispone che “l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, 
servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 
svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento 
degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità (…)”;
- l’articolo 35, che prevede, al comma 1, le soglie di rilevanza comunitaria ai fini dell’applicazione 
del codice, al comma 4 che il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico “è basato sull’importo 
totale  pagabile,  al  netto  dell’IVA,  valutato  dall’amministrazione  aggiudicatrice”  e,  al  comma 14 

Determinazione Dirigenziale n. 938 del 09/11/2016  Pagina 1 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



lettera c), il metodo di calcolo del valore stimato degli appalti di servizi;
-  l’articolo 35, che prevede, al comma 1 lettera d) la soglia di € 750.000,00 per gli appalti di servizi 
sociali ed altri servizi specifici elencati all'allegato IX;

Sottolineato che gli importi del servizio di assistenza domiciliare,  assistenza educativa e trasporto 
sociale  di cui agli atti sopra elencati ed approvati con atto della Giunta n.163 del 30/09/2016, citato, 
ammontano ad € 1.562.048,00 (IVA esclusa) comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso determinati in € ZERO;

Ritenuto opportuno, trattandosi di affidamento relativo a somme superiori a 750.00,00 Euro, di 
adottare  un  sistema  di  aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  aperta  secondo  quando  previsto 
dall’art.60  del  citato  decreto  legislativo  con  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

Ritenuto necessario di demandare l’intero espletamento della procedura di gara, le pubblicazioni ed 
avvisi di gara, le comunicazioni all’ANAC,  ed ogni altra funzione relativa alla procedura – sino 
all’aggiudicazione provvisoria della gara – alla Centrale Unica di Committenza  CUC dei Comuni 
San Giovanni Valdarno Cavriglia e Figline ed Incisa Valdarno;

Preso  atto  che  il  Comune  dovrà  provvedere  direttamente  al  versamento  del  contributo  dovuto 
all’AVCP per spese di pubblicazione della seguente procedura quantificate in via presuntiva in Euro 
600,00;

Visti gli  articoli  del  D.lgs  n.50/2016  che  prescrivono  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in 
materia, e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamato  il D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

 Di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

 Di procedere all'affidamento del  servizio di  assistenza domiciliare,  assistenza educativa e 
trasporto sociale,  i  cui atti  sono stati  approvati  con deliberazione  della Giunta comunale 
n.163 del 30/9/2016, mediante gara d’appalto a procedura aperta, ai sensi e per gli effetti di 
cui  al  D.lgs n.50 del  18 aprile  2016 con aggiudicazione dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ( art.95 comma 3 lettera a) del 
citato D.lgs n.50/2016).

 Di demandare l’intero espletamento della procedura di gara,  le pubblicazioni ed avvisi di 
gara,  le  comunicazioni  all’ANAC,   ed  ogni  altra  funzione  relativa  alla  procedura  – sino 
all’aggiudicazione provvisoria della gara – alla Centrale Unica di Committenza  CUC dei 
Comuni San Giovanni Valdarno, Cavriglia e Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione Dirigenziale n. 938 del 09/11/2016  Pagina 2 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



 Di dare atto che la somma presunta per le spese dirette necessarie per lo svolgimento della 
procedura in oggetto (spese di pubblicazione contributo AVCP), stimata in €.600,00  verrà 
impegnata nel  Bilancio di previsione 2016.

San Giovanni Valdarno, lì 09/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
BENUCCI SUSANNA

Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 938 del 09/11/2016  Pagina 3 di 3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E


